
＜学術講演会のご案内＞  

東 京 漢 方 診 療 談 話 会 ( 2 0 2 4 年 度 )  

「 傷 寒 論 の解 説 と診 療 の実 際 」  
 
謹啓 時下、先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご厚情

を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて 2020 年 11 月より開催してまいりました「傷寒論の解説と症例検討」につきまして、2024 年度は総

集編として 2 回開催させていただきます。講師には引き続き福島県立医科大学会津医療センター 附属病

院 漢方内科 特任教授の三潴忠道先生をお招きし、1 回目は『傷寒論』を平易に解説いただき、2 回目は

漢方の基礎から診断・治療・実技に至るまでの内容をご講演いただきます。 

過去の講演を聞き漏らした先生方、これから漢方を学ばれる方、古典を通してさらに勉強をしたいとお考

えの先生方の一助になればと存じます。ご多忙中とは存じますが、是非ともご出席賜りますようお願い申し

上げます。 

謹白 

1講 師1  福島県立医科大学会津医療センター 

    附属病院 漢方内科 特任教授   三潴
み つ ま

 忠道
ただみち

 先生 

1開催予定 1 第 3金曜日 19:30～21:00 

 開催日 内容 

第 45 回 2024 年 5 月 17 日 傷寒論㉒ 総集編(太陽病篇～陰陽易差後勞復病篇) 

※テーマにつきましては、都合により変更になる場合がございます。 

 

第 3土曜日 集中勉強会 15:30～18:30 

第 46 回 2024 年 7 月 20 日 

傷寒論㉓ 総集編(診断と治療・四診実技) 

『漢方概論解説』 

 陰陽・気血水 

 四診と証の判定 

『診察の実際』 

  実技(腹診を中心に) 

 

1実技講師 1 東海大学医学部東洋医学科 准教授     野上 達也 先生 

1実技参加 1 医師優先（先着で定員 15名） 

※現地での実技参加ご希望の先生方は裏面の申込み方法にて申込みをお願いします。 

後日現地参加者へ会場案内メールを送信いたします。 

野上 達也(のがみ たつや)先生ご略歴 

1998年 富山医科薬科大学医学部卒業 所属 

2010年 富山大学大学院医学系研究科（博士課程）修了・附属病院助教 

2020年 東海大学医学部専門診療学系漢方医学准教授 現在に至る 

[所属学会等] 

日本東洋医学会漢方専門医・指導医 

日本内科学会総合内科専門医 

日本リウマチ学会リウマチ専門医 等 

主 催：小太郎漢方製薬株式会社 



講師より一言 

 漢方医学は臨床に基盤をおく医学ですので、漢方方剤は各自の理解に応じて臨床応用が可能で

す。しかし漢方独自の考え方を理解すれば、さらに活用の道が開けます。 

2024 年度は、『傷寒論』の総集編ということで 2 回に分けて講演しますが、1 回目は漢方理論

の聖典ともいえる『傷寒論』を簡潔に振り返りつつ、2 回目は方剤を実際に運用するための四診

実技（特に腹診）を中心に開催させていただきます。そのため、複数の診察モデルとゲスト講師

のご協力も予定しております。『傷寒論』は臨床経験に基づく EBM の書ですので、漢方に初心の

方にも臨床経験が豊かな先生方にも、何度読んでも種々の発見があるものと思います。漢方診療

の現場力を高めあっていければと存じます。 

楽しく有効な漢方診療の実践をめざし、多くの先生方のご参加をお待ち申し上げます。 

1申込み方法 1 以下の URLより参加登録をお願いいたします。 

（弊社ホームページ医療関係者向けサイトからの登録も可能です） 

 

1配信方式 1 Zoomウェビナー 

※インターネット回線は、できるだけ有線 LANでの接続をお願いいたします。 

携帯電話回線のご使用は電波状況や回線速度などによって、動画や音声が途切れる可能性があります 

ことを、あらかじめご了承ください。 

 

 

<東京漢方診療談話会(2024年度)> 申込み方法 

第 45 ・ 46 回  参加登録用 URL 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_SdT0FAA8S1KRNaTqP4TYfw  

登録時の記載事項は以下の 9つです。⑨以外全て必須項目となっています。 

①名 ②姓 

③メールアドレス（視聴する機器のメールアドレス） 

④電話番号 ⑤都道府県 ⑥市区町村 ⑦ご所属 

⑧職種（該当する職種を選択してください） 

⑨第 46回の実技参加（現地での実技参加ご希望の方のみ） 

登録後、登録メールアドレスに登録完了メールが届きます。 

 

※登録完了メールが届かない場合は以下をご確認ください。 

・パソコン内の迷惑メールフォルダに入っていませんか。 

・スマートフォンの迷惑メール防止フィルターによってはじかれていませんか。 

・登録時のメールアドレスが間違っていませんか。 

・no-reply@zoom.us、sinryoudanwakai@kotaro.co.jpからのメール受信ができるよう設定を 

お願いします。 

その他、ご不明な点等ございましたら事務局または担当 MRまでお問い合わせください。 

※上記の二次元コードからも 

参加登録いただけます。 

※ご記入いただいた情報につきましては、個人情報保護法その他の関係法令を遵守し、安全・適切に管理します。 

また、取得した個人情報は次の利用目的以外に利用せず、法令の定めがある場合を除き第三者に提供しません。 

■利用目的 弊社からの医薬品情報、講演会・セミナー情報、医療・学術情報などの情報提供活動（ダイレクトメール、 

E-mail などでの提供を含む）、その他業務上の諸連絡。 

■問い合わせ窓口 小太郎漢方製薬株式会社 東京漢方診療談話会事務局 TEL. 03-3231-2340(平日 10：00～17：30） 

E-mail:sinryoudanwakai@kotaro.co.jp 

 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_SdT0FAA8S1KRNaTqP4TYfw%20g

